1) *Hanc oblationem humilitatis meæ. Miss. Illyr.* — (2) *Hanc igitur oblationem quam tibi offero ego famulus tuus hodiè. Cod. Sacram. Thom.* — (3) *Servitutis nostræ, id est, meæ. Durand. l. 4, c. 39, n. 1.*

On ne trouve pas moins distinctement dans ces messes l'explication des mots *sed et cunctæ familiæ* pour signifier l'assemblée actuelle des assistants ; car, à la messe de la Dédicace, dans la prière *Hanc igitur*, le prêtre ajoute : *Toute la famille* ¹ *qui vient se réunir avec empressement dans ce saint lieu de prière.*

L'Eglise, qui nous fait dire dans plusieurs oraisons : *Protégez, Seigneur, votre famille*, ne nous fait parler alors que pour les assistants et quelques particuliers, pour qui l'on prie spécialement ; et ce qui peut encore nous porter à entendre ici par *notre servitude et toute votre famille* le prêtre et les assistants, plutôt que toute l'Eglise, c'est qu'ils demandent à Dieu d'être reçus favorablement en considération de l'Eglise universelle, à laquelle ils sont unis.

Cette oblation est donc celle de toute l'Eglise par l'union de tous les membres de Jésus-Christ ; et elle est plus spécialement celle du prêtre et de tous les assistants qui offrent dans cette union (a). Les prêtres se désignent ici par le mot de servitude, comme les apôtres se sont nommés les serviteurs de Dieu ². Ce n'est pas que tous les fidèles ne soient les serviteurs de Dieu, mais les prêtres le sont d'une manière plus particulière ; car, outre leur dépendance entière de la souveraine majesté de Dieu, qui leur est commune avec les autres fidèles, ils en dépendent encore comme des personnes qui ont l'honneur d'être choisis et consacrés uniquement à son culte et au

(a) Etienne d'Autun, et Eudes de Cambrai au douzième siècle, expliquent fort bien comment cette oblation est universelle et particulière : *Hæc oblatio non tantum est sacerdotis, sed cunctæ familiæ, id est cleri et populi ; et non tantum assistentis familiæ, sed totius familiæ.* (Steph. ædu. de sacram. Alt. c. 13.) *Servitutis, id est cleri, tibi (qui secundum acceptos gradus in hæc oblatione sacrificii servimus), (sed et cunctæ familiæ tuæ), id est totius assistentis collectæ. Solitarii sic intelligunt servitutis nostræ, id est meæ cum meo ministro. Sed et cunctæ familiæ tuæ, id est, cunctæ Ecclesiæ* (Odo Camer. Expos. cau. dist. 2.)

(1) *Cunctam familiam tuam ad aulæ hujus suffragia concurrentem. In Dedicat. Basil. Cod. Sacram. Thom. Bona. Rer. lit. l. 2, c. 12. et Marten. tom 1, de Antiq. Rit. —*